

ter og er, tror jeg, irrelevante i den snævre forbindelse. Men de enkelte kapitler er instruktive og velskrevne, det er sådan bogen har mest interesse: en samling case-studies, som så er at finde uden kendskab til bogen eller adgang til basesøgning. Måske er man en gammel gni'er, men prisen virker helt urimelig - så banebrydende eller enestående er hverken bogen eller de enkelte kapitler.

Henning Mørch

*Bente Thomsen og Karsten Duus Jørgensen: Polen: mellem socialisme og kapitalisme.*

Geografforlaget, Brenderup, 1990. 120 s., ill., 26 cm. DKR 126.-.

Bogens emne er højaktuelt og redaktionelt afsluttet i efteråret 1990, blot et halvt år efter markedsekonomien afløste over 40 års planøkonomi. På denne baggrund beskrives de 2 systemers forskellighed generelt og udfra den polske virkelighed. Historien trækkes op med vægt på tiden efter 2. verdenskrig ligesom forudsætningerne (naturgivne, råstoffer og samfundsmæssige) for produktionen i landbrug og industri. Følgevirkninger i form af forurening og belastning af miljøet har sit kapitel, ligesom ét om befolkningen og dens levevilkår sætter en god vinkel på konsekvenserne af årene med plansystemet. Trods den store bredde når bogen en god baggrundsbeskrivelse af den polske virkelighed med de kræfter og problemer, som fremtiden vil være præget af. Dermed er den et godt

fundament for forståelsen af udviklingen i dag og kan anbefales som et fint udgangspunkt til et undervisningsforløb eller som baggrundsorientering for en rejse til dette "nye" naboland.

Sten Valling

*L. R. Humphreys: Tropical Pasture utilisation.*

Cambridge University Press, Cambridge, 1991. IX, 206 s., ill., 26 cm. GBP 45.-.

Problemer og misforståelser (fx vedr. kontinuert græsnings skadelighed) er for tropiske græsganges vedkommende mange og meget store. Man ved generelt ret lidt om deres sammensætning, udviklingsdynamik og udnyttelsesmuligheder. Denne bog gør et velkomment forsøg på at hjælpe med løsninger, især med hensyn til moderne driftsformer. En beskrivelse af disse og en gennemgang af miljøvirkninger på græsgangenes vækst behandles indledningsvis. Derudover drejer bogens første halvdel sig om virkningerne af græsning på vegetabilsk produktion og floristisk sammensætning. Den anden halvdel beskriver de græssende dyrs forhold til græsgange. Der fortsættes med overvejelser over græsningskontinuitet, produktionsstabilitet i systemerne og afsluttes med vurderinger af de forskellige (moderne) tekniske driftsformer. Det er en savnet, fundamental fremstilling af græsgangenes funktioner, der foreligger i klart skrevet og velillustreret form.

Sofus Christiansen

*J. Borota: Tropical Forests: some African and Asian case studies of composition and structure.*

Elsevier, Amsterdam 1991. XII, 274 s., ill., 25 cm. 26 USD 120.-.

Efter en oversigt over verdens skovformationer behandles tropeskoven og dens betydning for verdens træproduktion (ca. halvdelen). Hovedparten af bogen omhandler skovene, deres strukturer og produktion i udvalgte lande (Ghana, Congo, Gabon og Laos). Også plantede skove og deres muligheder omtales. Bogen er skrevet af en førstmand efter lang tids felterfaring fra troperne, hvilket tydeligt fremgår.

Sofus Christiansen

*Supplemental Irrigation in the Near East and North Africa: proceedings of a workshop on regional consultation on supplemental irrigation: IcCARDA and FAO, Rabat, Morocco, 7-9 December 1987, ed. by E.R. Perrier and A.B. Salkini.*

Kluwer, Dordrecht 1991. XXII, 611 s., ill. 25 cm. GBP 105.-.

Bogen er et resultat af en workshop med det formål at belyse spørgsmål om supplerende vanding i Nordafrika og Mellemøsten. Emnerne er suppleret så afgørende med generelt stof, at bogen kan siges at være blevet til en udmærket indledning til emnet. Den er temmelig koncist skrevet, og den er detaljeret nok til at give praktiske anvisninger på målinger, kalkuler m.m.

Sofus Christiansen